
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4726-2-2024

  Art. 2.
     Il dott. Luigi Vitetti è nominato commissario straor-

dinario per la provvisoria gestione del comune suddetto 
fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 13 febbraio 2024 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Nel consiglio comunale di San Giorgio in Bosco (Padova), rinno-
vato nelle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 e composto dal 
sindaco e da dodici consiglieri, si è venuta a determinare una grave si-
tuazione di crisi a causa delle dimissioni contestuali rassegnate da otto 
componenti del corpo consiliare. 

 Le citate dimissioni, presentate personalmente da oltre la metà 
dei consiglieri con atto unico acquisito al protocollo dell’ente in data 
19 gennaio 2024, hanno determinato l’ipotesi dissolutoria dell’organo 
elettivo disciplinata dall’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Pertanto, il prefetto di Padova, ha proposto lo scioglimento del 
consiglio comunale sopracitato disponendone, nel contempo, ai sen-
si dell’art. 141, comma 7, del richiamato decreto, la sospensione, con 
la conseguente nomina del commissario per la provvisoria gestione 
dell’ente, con provvedimento del 22 gennaio 2024. 

 Considerato che nel suddetto ente non può essere assicurato il nor-
male funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta meno 
l’integrità strutturale minima del consiglio comunale compatibile con il 
mantenimento in vita dell’organo, si ritiene che, nella specie, ricorrano 
gli estremi per far luogo al proposto scioglimento. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di 
decreto con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio co-
munale di San Giorgio in Bosco (Padova) ed alla nomina del com-
missario per la provvisoria gestione del comune nella persona del 
dott. Luigi Vitetti, viceprefetto in servizio presso la Prefettura di 
Padova. 

 Roma, 5 febbraio 2024 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  24A01050  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  29 gennaio 2024 .

      Integrazione della tabella recante i quantitativi minimi 
per ettaro di sementi certificate per taluni interventi di so-
stegno accoppiato al reddito del Piano strategico PAC 2023-
2027, di cui al decreto 27 settembre 2023.    

     IL CAPO DIPARTIMENTO
   DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE

E DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visto il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comu-
ne (Piani strategici della   PAC)   e finanziati dal Fondo eu-
ropeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013; 

 Visto il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamen-
to, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della 
Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di ap-
plicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

 Vista la decisione di esecuzione della Commissione 
C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 che approva il pia-
no strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del 
sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agri-
colo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale; 

 Vista la decisione di esecuzione della Commissione 
C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023 che approva la modifi-
ca del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai 
fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo euro-
peo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, re-
cante norme per la produzione a scopo di commercializ-
zazione e la commercializzazione di prodotti sementie-
ri in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 2019, 
n. 117 e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, convertito, con modificazioni dalla legge 16 di-
cembre 2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri» in 
particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni 
«Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, della sovrani-
tà alimentare e delle foreste» sostituiscono, a ogni effetto 
e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro delle po-
litiche agricole, alimentari e forestali» e «Ministero delle 
politiche agricole, alimentari e forestali»; 

 Visto il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2; 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4726-2-2024

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 14 novembre 2012, n. 252, recante il regolamen-
to relativo ai criteri e alle modalità per la pubblicazione 
degli atti e degli allegati elenchi degli oneri introdotti ed 
eliminati, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della legge 11 no-
vembre 2011, n. 180: «Norme per la tutela della libertà 
d’impresa. Statuto delle imprese»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 16 ottobre 2023, n. 178 concernente «Regolamento 
recante la riorganizzazione del Ministero dell’agricol-
tura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma 
dell’art. 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, 
n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giu-
gno 2023, n. 74» e, in particolare, l’art. 8, comma 3; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 di-
cembre 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 
18 gennaio 2024, al n. 105; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste 23 dicembre 2022, pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie 
generale n. 47 del 24 febbraio 2023 recante «Disposizioni 
nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 per quanto concerne i pagamenti diretti»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste 4 agosto 2023, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italia-
na - Serie generale n. 238 dell’11 ottobre 2023, recante 
«Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli re-
lativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli 
animali del Piano strategico della PAC, soggetti al Si-
stema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi 
quelli di condizionalità e di ammissibilità»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste 27 settembre 2023, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale n. 260 del 7 novembre 2023, recante 
«Disposizioni integrative per taluni interventi di sostegno 
accoppiato al reddito del Piano strategico PAC 2023-
2027 e precisazioni in merito alla densità di bestiame al 
pascolo adeguata alla conservazione del prato permanen-
te e alla coltivazione della canapa»; 

 Visto in particolare l’art. 3, comma 2 del decreto 
27 settembre 2023 che sancisce che i quantitativi indicati 
all’art. 2 del medesimo decreto possono essere modifi-
cati con decreto del direttore generale delle politiche in-
ternazionali e dell’Unione europea, sulla base del parere 
CREA Centro di difesa e certificazione; 

 Visto il decreto direttoriale 27 dicembre 2023, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italia-
na - Serie generale n. 21 del 26 gennaio 2024, recante 
«Modifica del decreto ministeriale 27 settembre 2023 
per quanto concerne i quantitativi minimi per ettaro di 
sementi certificate per taluni interventi di sostegno accop-
piato al reddito del Piano strategico PAC 2023-2027»; 

 Visto il decreto 9 gennaio 2024 del Capo Dipartimento 
della politica agricola comune e dello sviluppo rurale ri-
guardante le istruzioni necessarie ad assicurare la continuità 

dell’azione amministrativa, in assenza del direttore della    ex    
direzione generale delle politiche internazionali e dell’Unio-
ne europea, fino al perfezionamento dell’incarico individua-
to all’esito dell’interpello, e in particolare l’art. 1, comma 2; 

 Vista l’istanza della società italiana Sementi S.p.a. 
S.I.S. datata 31 ottobre 2023 concernente la richiesta di 
modifica del quantitativo minimo di semente certificata 
per la varietà di riso Yume; 

 Acquisito il parere del CREA difesa e certificazione 
24 gennaio 2024, che ritiene giustificata l’introduzione 
del quantitativo minimo di semente di 120 kg/ha per la 
varietà di riso Yume; 

 Ravvisata l’opportunità di accogliere la richiesta di in-
trodurre il quantitativo minimo di semente di 120 kg/ha 
per la varietà di riso Yume; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Integrazione della tabella di cui all’art. 2, comma 1

del decreto 27 settembre 2023    

      1. Nella tabella di cui al comma 1 dell’art. 2 del decreto 
27 settembre 2023, come modificata dal decreto 27 di-
cembre 2023, citati in premessa, dopo la riga relativa ai 
quantitativi di semente per varietà di riso Provisia®, è in-
serita la seguente riga relativa ai kg seme/ettaro di super-
ficie stabiliti per la varietà Yume:  
 « 

 varietà Yume    120 

    » 
 Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per 

la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 29 gennaio 2024 

 Il Capo Dipartimento: BLASI   
  Registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2024

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, reg. n. 253

  

  ALLEGATO    

     MODELLO ELENCHI ONERI INFORMATIVI AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 14 NOVEMBRE 2012, N. 252 

 Integrazione tabella recante i quantitativi minimi per ettaro di se-
menti certificate per taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito 
del Piano strategico PAC 2023-2027, di cui al decreto 27 settembre 2023. 

 Il decreto integra la tabella recante i quantitativi minimi per etta-
ro di sementi certificate per taluni interventi di sostegno accoppiato al 
reddito del Piano strategico PAC 2023-2027 relativamente alla varietà 
di riso Yume. 

  Oneri eliminati  
 Il presente decreto non elimina oneri. 

  Oneri introdotti  
 Il presente decreto non introduce oneri.   

  24A01042


